AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002

(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicita sejam convidados representantes do

Ministério da Saúde e da Agricultura, do

INMETRO, da ABNT, do Fórum Empresarial

de Águas Mineral da FIRJAN e da Associação

Brasileira da Indústria de Águas Mineral

(ABINAM) para prestarem esclarecimentos

sobre o uso de garrafões descartáveis na

comercialização de água mineral.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião

de Audiência Pública a ser agendada,  representantes do Ministério da Saúde e da

Agricultura, do INMETRO, da ABNT, do Fórum Empresarial de águas Mineral da

FIRJAN e da Associação Brasileira da Indústria de Águas Mineral (ABINAM), para

prestarem esclarecimentos sobre o uso de garrafões reutilizados por dois anos, a fim

de garantir a qualidade e aumentar a credibilidade na comercialização de água mineral.

 JUSTIFICAÇÃO

 Esta solicitação se faz necessária, tendo em vista que o maior teor de

contaminação ocorre na água vendida em garrafões reaproveitáveis de 20 litros. A

manutenção desses garrafões reutilizáveis por dois anos, se dará de que forma para

diminuir o teor de contaminação? Qual será a destinação final dos vasilhames após os

dois anos? As empresas engarrafadoras e as fabricantes dos vasilhames que medidas

irão adotar para  o seu destino final? Em face ao exposto submeto à apreciação dos

nobres Deputados desta Comissão.

 Sala das Sessões, em 23 de abril de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ